« Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abraham. » Non enim circumcisæ sunt gentes, ut possint ex operibus benedici.

« Quicumque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto sunt. Scriptum est enim. » Quia ita prævaluit consuetudo peccandi, ut nemo jam perficiat legem.

« Maledictus omnis, qui non permanerit in omnibus quæ scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. » Hoc est, qui non omnia usque ad fidem legis mandata servaverit. Quaratur sane hoc loco, si fides sola sufficiat Christiano : et utrum non sit maledictus, qui evangelica præcepta contemnet. Sed fides ad hoc proficit, ut in primitiis credulitas accedentes ad Deum justificet, si deinceps in justificatione permaneant : ceterum sine operibus fidei, non legis, mortua est fides. Qui enim non credit mandatis, et eos qui Evangelii præcepta contemnunt, maledictos esse, et Salvator edocuit, dicens : *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum (Matt. xxv, 41)*. Et Jacobus apostolus unius mandati transgressorē omnium reum esse demonstravit (*Jac. ii, 10*).

« Quoniam autem in lege nemo justificatur apud Deum manifestum est. » Quia nemo illum servat : ideo dictum est, quod sola fide justificandi essent credentes. Item vult ostendere, quia ex operibus legis Moysi justificari homo non posset, nisi bauerit et fidem : quæ veniam dat credenti in Deo. Non enim qui credunt in Christo, sine lege vivere possunt.

« Quia justus ex fide vivit. » Perfecta fides est, non solum Christum, sed et Christo credere.

« Lex autem non est ex fide. » Non justificat sola fides.

Sed qui fecerit ea, vivet in illis. » Suo labore conquerit justitiam, et vivet in æternum.

« Christus nos redemit de maledicto legis, facies pro nobis maledictum. » Qui sub maledicto non erat : quia per omnia legem implivit. Et ideo inde-

bito maledicto ejus nostrum debitum compensatum A est, ut liberet transeuntes ad fidem.

« Quia scriptum est : Maledictus omnis qui pendet in ligno. » Sic est scriptum : Si cui fuerit iudicium mortis, suspendetis eum in ligno (Deut. xxii, 22). Non ideo maledictus, quia pendet; sed ideo pendet, quia maledictus. Christus ergo, cui non erat iudicium mortis, nec causa subeundae crucis, et maledicti reatus, pro nobis maledictum suscepit : quia omnes maledicti eramus, et debiti ligno, et ideo maledicti ; quia non permansimus in omnibus quæ scripta erant in lege.

« Ut in gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Jesu. » Ut sola fide gentes benedicerentur in Christo, sicut promissum fuerat Abrahæ.

« Ut pollicitationem spiritus accipiamus per fidem. » B Quæ per Iosephum prophetam omni carni promissa est, id est, universo generi hominum.

« Fratres, secundum hominem dico : tamen hominis confirmatum testamentum. » Humano utor exemplo : comparari enim humana divinis, propter evidentiorem intellectum possunt, æquari non possunt.

« Nemo spernit, aut superordinat. Abrahæ dictæ sunt promissiones, et semini ejus. Non dicit et seminibus, quasi in multis : sed quasi in uno, et semini tuo, qui est Christus. » Quia post tantum temporis data lex est.

« Hoc autem dico testamentum confirmatum a Deo. » In Christo Jesu.

« Quæ post quadragesimos et triginta annos, facta est lex : non irritum facit ad evacuandam promissionem. » Ne quis putet esse contrarium, quoniam in libro Geneseos ad Abraham a Deo dicitur : Scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua : et subjiciens eos servituti, et affigent quadragesimos annos (Gen. xv, 13) ; et hic Apostolus Triginta annos amplius ponat. Quod autem dicit, hoc est, septuagesimo quinto ætatis suæ anno, Abraham accepit a Deo recompensationem, a quo tempore usque ad initium legis Mosaicæ, quadragesimi et triginta anni, hac ratione complentur. Ex tempore recompensationis, usque ad centesimum annum Abraham : quando Isaac filius ei natus fuit, viginti quinque anni numerantur. Postea quinto ætatis anno, Isaac parvulus ab Ismaele cœpit affligi : sicut idem Apostolus in hac ipsa Epistola scribit. Evidenter ergo monstratur, secundum sermonem Dei ad Abraham factum, post centum triginta annos recompensationis, semen ejus persecutionibus laborare cœpisse.

« Nam si ex lege hæreditas, jam non ex promissione. » Abraham autem per recompensationem dominavit Deus. » Non per legem, quæ neccum erat.

« Quid igitur lex ? » Quare ergo data est lex ?

« Propter transgressionem posita est, donec veniret semen cui promiserat. » Propterea data est, ut nos non transgredi, vel cogeret, vel doceret, usque dum Christus veniret.

« Ordinata per angelos. » Hoc loco Mosen, Dei et Hebræorum mediatorem, significat legem per angelum Domini accepisse ; sicut in libro Actuum apostolorum Stephanus dicit : Hic est Moses qui fuit in Ecclesia in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina (Act. vii, 38). Item legimus angelos per legem sæpe populo affuisse.

« In manu mediatoris. » Sive Mosi (ut quidam putant), sive Christi. Nam et Moses, aiunt, inter Deum et populum medius fuit.

« Mediator autem unius non est. » Id est, unius partis.

« Deus autem unius est. » Hoc ideo addit, ne quis putaret Christum ab unitate divinæ naturæ penitus esse divisum : quia mediatoris suscepisset officium.

« Lex ergo adversus promissa Dei ? Absit ! Si enim data esset lex, quæ posset vivificare, vere ex lege esset justitia. » Sicut ad Romanos ait : Quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur (Rom. viii, 3), scilicet, quæ a nemine servabatur.

« Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato : ut promissio ex fide Jesu Christi daretur creditibus. » Adveniente Christo, qui sub lege Mosi erant, conclusi sunt peccato, si ultra in legis observatione permanere voluerint. Quia maledicti qui umbræ legis deservierunt, veritate præsente. Item ostendit, quoniam non potuit inveniri, qui daretur creditibus : ut necesse esset sola fide salvari credentes.

C « Prius autem, quam veniret fides. » Priusquam veniret, cui crederemus.

« Sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quæ revelanda erat. » Servabamur a lege huic fidei, quæ erat suo tempore revelanda.

« Itaque lex pædagogus noster fuit in Christo ut ex fide justificemur. » Ad disciplinam nos arctius retentans : perfectam doctrinam vero magistro servabat.

« At ubi venit fides, jam non sumus sub pædagogo. » Perfectæ ætatis discipuli non indigent pædagogo.

« Omnes enim filii Dei estis per fidem, quæ est in Christo Jesu. » Æqualiter et Judæi et gentes per solam fidem filii Dei estis, qua credidistis D Christo.

« Quicunque enim in Christo Jesu baptizati estis, Christum induistis. » Filium Dei induit, et toti membra ejus effecti, filii Dei sitis, necesse est : ut quid ergo vobis lex, quæ servis et peccatoribus data est, quibus per baptismum peccata remissa sunt ?

« Non est Judæus, neque Græcus : non est servus, neque liber : non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unum estis in Christo Jesu. » Ante enim non solum inter Judæum et Græcum, sed etiam inter tribum et tribum erat magna diversitas.

« Si autem vos Christi, ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem hæredes. » Si omnes

unum corpus estis Christi, Abrahæ semen estis, et A veri hæredes: non ex carnali semine; sed ex di- vi: a promissione generati.

## CAPUT IV.

« Dico autem: Quanto tempore hæres parvulus est, nihil differt a servo, cum sit dominus omnium; sed sub tutoribus et actoribus est, usque ad p̄finitum tempus a patre. » Quia dominatum quoniam sacerdotes, et principes exercabant: quos tutores et actores appellat. Modo autem non dominari, sed formam præbere jubentur; quia sacerdotale genū sumus, et omnia communiter habemus: quamvis per illos percipiamus sacramenta.

« Ita et nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus servientes. » Tunc videlicet et B temporum, quæ fuerant eorum infirmitati necessaria, pro temporis qualitate.

« At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum. » Impletum jam erat tempus, quando legem per malam consuetudinem nemo poterat custodire.

« Factum ex muliere. » Dicens factum ex muliere: sexum significat, non corruptionem. Cæterum ut manifeste ostenderet natum ex virgine, ait, ex muliere: non per mulierem. In eo autem quod dicit, ex muliere, monstrat non more solito ex conventu viri et feminæ, sed per Spiritum sanctum, ex matre tantum Christum incarnationem hominis suscepisse. Nam idem Apostolus ad Corinthios scribens ait: *Sicut mulier ex viro, ita et vir per mulierem* (*I Cor. xi, 12*). Unde sicut in principio generationis, mulier ex viro sumpta est: ita et Christus secundum carnem ex matre tantum est. Omnis autem residua humana generatio non est ex muliere; secundum Apostoli dictum, sed per mulierem, ut clareat generatio hominum ex viro per mulierem creari.

« Factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. » Christus sub lege factus est, ut peccatum in carne vincens, credentes in se a legis vinculis liberaret. Ipse autem sub lege tenuit, donec baptizatus, novi Testamenti inciperet Evangelium prædicare. Item si sub lege factus non esset, Iudeos salvare non poterat: gentes vero poterat positus sub lege redimere.

« Ut adoptionem filiorum reciperemus. » Non enim omnes receperimus adoptionem, si factus sub lege non esset.

« Quoniam autem estis filii Dei, misit Deus spiritum Filii sui in corda vestra clamantem, Abba, pater. » Ex hoc nos probat filios esse Dei, quoniam spiritum Christi acceperimus.

« Itaque jam non est servus, sed filius: quod si filius, et hæres per Deum. » Quid vis iterum servus esse, qui jam filius et hæres es? Item hic manifeste ostendit, quia totus populus unus filius vocatur.

« Sed tunc quidem ignorantes Deum his qui

natura non sunt dii, serviebatis. » Convertit se ad illos qui ex gentibus crediderant, et arguit illos, quia dies festos, et tempora Iudaicorum observare vellent, sicut antea idolis fecerant. Nam Iudeis isti dies idcirco concessi sunt, ne eos amore festivitatis, idolis exhiberent.

« Nunc autem cum cognoveritis Deum, imo cogniti sitis a Deo. » Ante ignorabamini ab illo, quia non novit iniquos: et non vos illum quæsisti, sed ille vos perditos requisivit.

« Quomodo convertimini iterum ad infirma et egena elementa, quibus denuo servire vultis? » Evidenter ostendit Apostolus Galatas, post acceptam fidem Christi, ad idolorum iterum redisse culturam.

« Dies observatis, et menses, et tempora, et annos. » Nos non similiter observamus: non enim Kalendas colimus, nec dies festos, sicut in luxuria et epulis, sed in sinceritate azyma epulamur.

« Timeo ne forte sine causa laboraverim in vobis. » Nihil enim prodest Christianos vos factos, si ista iterum observetis.

« Estote sicut ego, quia et ego sicut vos. » Hoc est, quod dicit, me imitamini gentiliter viventem: quia et ego gentiliter vivo, Judaica observatione deposita, sicut Apostolus in hac eadem Epistola Petro apostolo dicit: *Si tu cum sis Judeus, gentiliter vivis, quomodo cogis gentes judaizare* (*Galat. ii, 14*)?

C « Fratres, obsecro vos, nihil me læsistis. » Ut merito putetis me iniunctiarum, et non salutis vestræ causa moveri.

« Scitis autem quia per infirmitatem carnis evangelizavi vobis jampridem. » Vel per passionem, vel etiam per naturalem infirmitatem: quia thesaurum gratiæ in vasis fictilibus bajulabat (*II Cor. iv, 7*).

D « Et temptationem vestram in carne mea non sprevistis, neque respusistis. » Incredendo hoc Apostolus dicit, quia cum fidem Christi apud Galatas prædicaret, persecutionem ab incredulis civibus eorum passus est: et nihilominus ipsi temptationi et variis injuriis permisérunt Apostolum subjacere. Item grandis tentatio est, si vir sanctus aut infirmetur, aut impune lœdatur. Sed ideo ista pati permittitur a Deo, ut virtutem per infirmitatem perficiat: et ut corruptionem banc sentientem, incorruptam vitam, majori studio et amore perquirant.

« Sed sicut angelum Dei exceptistis me. » Cum se angelis comparatum gaudet, probat angelos hominibus esse majores.

« Sicut Christum Jesum. » Non solum ut angelum.

« Ubi est ergo beatitudo vestra? » Quam nunc taliter suscepistis.

« Testimonium enim perhibeo vobis: quia si fieri potuisset, oculos vestros eruissestis, et dedissetis mihi. » Ostendit quanta cum charitate dilexerint, et quomodo se totos ejus doctrinæ tradiderint.

Uique charissima corporis sui membra eidem tradere cupierant, hanc solam Evangelico lumini dignam esse vicissitudinem arbitrantes, si sua lumina ei reddidissent.

« Ergo inimicus vobis factus sum, verum dicens vobis ? » Hæc est conditio veritatis, ut eam semper inimicitiae sequantur: sicut per adulacionem perniciosa amicitiae conquiruntur. Libenter enim quod delectat, auditur: et offendit omne quod nouimus. Ita enim et hi diligere cœperant Sabatti otia, et dierum festorum epulas prædicantes contra Apostolum, qui omnem continentiam suo illis exemplo monstrabat.

« Aemulantur vos non bene: sed excludere vos volunt, ut illos æmulemini. » Aemulus, et imitator potest et inimicus intelligi. Sic non bene æmulatur, qui ut alium dejiciat, non ut ipse proflaciatur, æmulatur.

*Aemulamini autem meliora charismata (1 Cor. xii, 31).*

« Bonum autem æmulamini in bono semper, et non tantum cum præsens sum apud vos. » Nolite illos æmulari, sed bonum semper æmulamini, non in præsentia mea tantum.

« Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis. » Evidenter hoc adversus haereticos valet: qui post baptismum peccantibus, pœnitentiam non dant. Item in illo vere Christus formatur, qui virtutem fiduciæ ejus intelligit, et in quo omnis conversatio ejus exprimitur atque depingitur.

« Velle autem esse apud vos modo. » Quia quanta vos audire meremini, scribere tanta non possum.

« Et mutare vocem meam. » Vocem blandientis patris, in rigorem magistri veteris mutare.

« Quoniam confundor in vobis. » Detimentum discipulorum confusio est magistri: sicut profectus eorum est gloria præceptoris. Confunditur autem, quia jam filii facti, rursum servi esse cupiebant.

« Dicite mihi, qui sub lege vultis esse. Legem non legistis ? Scriptum est enim, quoniam Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera, per repromotionem. » Ismael, carnis; Isaac, filius fidei. Illum enim Abrahani secundum carnalem usum genuit: istum contra naturam promissione suscepit.

« Quæ sunt per allegoriam dicta. » Quæ quidem sunt per allegoriam dicta; hoc est, alia ex aliis figurata. Dedit autem regulam hoc loco Apostolus intelligendi allegoricas rationes, scilicet ut, manente historiæ veritate, figuræ Veteris Testamenti exponamus. Nam cum dixisset, Abraham duas uxores verissime habuisse, postea quid præfiguraverint, demonstravit: et hoc ipsum ibi fecit, ubi aliqua sanctorum honesta gesta referuntur; non ubi peccata notantur. Cæterum delicta dicere per mystria, aut impossibilitatis, aut ignorantiae Deum est criminari. Qui autem aliter sua monstrare non poterit sacramenta; aut certe putans sibi quorundam peccata necessaria, prius illa generaliter con-

A demnet, sed et postea reprehendendo atque vindicando ostendat, illa non propter sua mysteria fieri voluisse: præcepta vero difficile inveniet Apostoli, taliter exponentis, ne eorum vitam videretur enerare.

« Hæc enim sunt duo Testamenta: » Vetus et novum, singulos populos generantia.

« Unum quidem in monte Sina, in servitatem generans. » Judæi metu præsentium cogebantur, ut seræ: nos vero præmiis invitamus ut liberi, et illi quasi servi præter moralia præcepta, etiam diversis operibus premebantur: nobis autem quasi filiis, moralibus monitis adimplatis, servilia onera auferuntur. Sed illi sacerdotibus suis ex debito servientes, tributa etiam reddere cogebantur: nos præter charitatem nihil debentes, antistites nostros voluntarie honoramus.

« Quæ est Agar. » Cujus typum habuit synagoga.

« Sina enim mons est in Arabia, qui conjunctus est ei quæ nunc est Jerusalem. » Ex qualitatibus locorum vult intelligi diversitatem Testamentorum.

« Et servit cum filiis suis. » Cum filiis Jerusalem, gentibus servit.

« Illa autem quæ sursum est Jerusalem, libera est: quæ est mater nostra. » Recte dicit Apostolus, Jerusalem cœlestem sterilem esse generatione filiorum, quia non illic generat filios: sed hic per fidem renatos in Christo, postea suscipit, et eorum quos suscepit, mater efficitur. Hoc autem valet contra dogma eorum qui dicunt, animas de cœlo propter peccatum, in terras demitti, et nascentibus corporibus infundi. Quod autem ait: Multi filii desertæ magis, quam quæ habet virum. Filios desertæ significat Ecclesiæ populos ex gentibus congregatos. Habentem autem virum, synagogam Judæorum testatur, sicut Osee propheta monstrat: *Judicate matrem vestram, judicate, quia ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus (Osee, 11, 2).* Item Ecclesia mater est tam gentilium credentium, quam etiam Judæorum, cuius filii servi esse non possunt. Et ideo et mediator novi Testamenti de cœlo advenit Pontifex: et Evangelium non in uno loco, sed in toto mundo est prædicatum.

« Sicut scriptum est: Lætare, sterilis, quæ non D paris. » Propheticò testimonio probat meliorem nos, quam Judæos, matrem habere.

« Erumpe et clama, quæ non parturis. » Clamor, pro prophetia ponitur in hoc loco.

« Quia multi desertæ magis. » Hoc præfigurabat Anna, quæ dixit: *Sterilis quæ peperit septem, et fetosa in filiis infirmata est (I Reg. 11, 5).*

« Quam ejus, quæ habet virum. » Quæ virum habere putans, de secunditate gloriatur. Aut quia habebat virum, antequam ejiceretur cum filio suo.

« Nos autem, fratres, secundum Isaiae promissionis filii sumus. » Quomodo de Isaac, ita et de nobis est Abrahæ repromissum, quod scilicet in eo benedicenda essent omnes gentes.

« Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus fuerat. » Semper carnales homines eos qui spiritualiter sunt persequuntur. Unde mirum non est, si modo carnei et sacerdotes homines sanctos tribulent, et affligant; imo inde cognoscendi sunt justi esse, si a talibus opprimantur.

« Persequebatur eum, qui secundum spiritum. » In Genesi quidem hoc scriptum est: *Quia illuserat Isaac Ismael* (*Gen. xxi, 9*); sed Apostolus ostendit non simplicem lusum fuisse, quem persecutionem appellat. Quia scurrilem eum, et levem, sicut ipse erat, facere cupiebat: ne illi possit in hereditate praeserri. Ideo Abraham dejiciendo eum, vocem Saræ jubet audire (*Ibid. 12*).

« Ita et nunc. » Ita et isti servos suos sibi similes facere nituntur.

« Sed quid dicit Scriptura? Ejice ancillam et filium eius: non enim haeres erit filius ancilla, cum filio liberæ. » Quantumvis se exollat iniquitas, ancilla est, et subjicienda sanctis sicut et Iudei: quamvis Abrahæ filios se jactant (*Joan. viii, 35 seqq.*), quandiu filii ancilæ fuerint, nobiscum hereditatem habere non possunt.

« Itaque, fratres, non sumus ancillæ filii, sed liberæ: qua libertate nos Christus liberavit. » Non debemus ancillam sequi, matre reicta, quia, licet ejusdem viri fuerit uxor, tamen ad tempus, quia Saræ tempus nondum venerat generandi.

#### CAPUT V.

« State, et nolite iterum jugo servitutis contineri. » State in fide Evangelii, jam enim tempus legis effluxit: nolite jugum cum Iudeis trahere, quod nec ipsi ferre possunt.

« Ecce ego Paulus dico vobis. » Ego vobis auctoriter dico, neminem pertimescens.

« Quoniam si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit. » Quia solum illum ad salutem vobis sufficere non putatis.

« Testificor autem rursus omni homini circumcidenti se, quoniam debitor est universæ legis facienda. » Qui caput operum legis suscepit, necesse est ut cætera membra sustineat, ne maledicto subjaceat.

« Evacuati estis a Christo: qui in lege justificamini, a gratia excludistis. » Si in lege spem ponitis, et justificare posse vos creditis, infirmam Christi gratiam judicatis: et quod jam gratis consecuti estis, tanquam non habentes, propriis vultis laboribus adipisci.

« Nos enim spiritu ex fide spem iustitiae expectamus, » Spirituali conversatione perfectæ fidei speramus nos iustitiae immortalē accepturos esse mercedem.

« Nam in Christo Jesu, neque circumcisione aliquid valet, neque præputium. » Neque circumcisione prodest, nec præputium nocet temporibus Christianis.

« Sed fides, quæ per charitatem operatur. » Ergo

A et fides operatur per charitatem, non per timorem: qui enim credit Deo, attendit mandatis: nam qui credit futuris, amplius operatur quam qui presentem metuit pœnam.

« Currebatis bene. » Fidei gressibus, et moralibus disciplinis,

« Quis vos impedivit veritati obedire? » quis ille fuit qui vos legi operibus implicavit, ut cursum vestram fidem impediaret?

« Nemini consenseritis. Persuasio hæc non est ex eo qui vocat vos. » Nec illis, nec mihi, sine verbis Dei consentire debetis: qui vos iterum ad penitentiam vocat.

« Modicum fermentum totam massam corrumpt. » Ne quis diceret: Cur omnes corripis, dum non omnes erraverunt? Ostendit quod modicum malitia fermentum, totam possit Ecclesiam et massam suam a veritate corrumpere.

« Ego confido in vobis, in Domino, quod nihil aliud sapientis. » Quam habet veritas Christi.

« Qui autem conturbat vos portabit iudicium, qui cunque est ille. » Ab Evangelii veritate.

« Ego autem, fratres, si circumcisionem adhuc prædicto, quid adhuc persecutionem patior? » Quod de me vobis mentiti sunt deceptores, ita me alii prædicare. Quid persecutionem patior, si ipsius circumcisionis non inimicus sum, ut affirmatur?

« Ergo evacuatum est scandalum crucis? » Ideo scandalum patiuntur: quia in sola fide crucis dico esse salutem.

C « Utinam abscondantur qui vos conturbant. » Si putant sibi hoc prodesse, non solum circumcidantur, sed etiam abscondantur: si enim expoliatio membris proficit, multo magis abolitio. Quidam dicunt: Utinam errore abscessi veritatis radicibus inserantur.

« Vos enim in libertatem vocati estis, fratres; tantum ne libertatem in occasionem detis carnis. » Tantum ne per occasionem circumcisionis ad legem servitum redeatis.

« Sed per charitatem spiritus servite invicem. » Non superbiam per speciem libertatis insinuo, sed spontaneum esse volo servitum, non coactum.

« Omnis enim lex in uno sermone impletur. » Legis etiam ipsa moralia, quæcumque sunt, uno D possunt sermone concludi, et in uno hoc præcepto compleri.

« Diliges proximum tuum. » Dilectio, vel charitas, in quatuor modis consistit; hoc est, in Dei dilectione, quæ prima est; secunda, si nosmetipos secundum Deum amemus; tertia, proximos; quarta, etiam inimicos. Deum ergo plusquam nos diligere debemus; proximum, sicut nos; inimicum, ut proximum. Proximus diligebatur in lege; et nisi Deum primo dilexerimus, nos minime possumus non peccando diligere; et nos diligamus ad quam formam proximos diligimus; quod si proximos non amamus, quando iniuriam amare poterimus? Si ergo voluntus dilectionem habere, primo Deum plusquam nostras animas diligamus; quod inde probatur, si

propter Deum etiam salutem nostram, et ipsas animas contempnamus.

« Sicut te ipsum. » Qui secum proximum diligit, utraque compleat genera mandatorum; id est, nec malum facit ulli, sed bonum facit.

« Quod si invicem mordetis, et comedetis. » Per contentiones singuli vos meliores alterius iudicando.

« Videte ne ab invicem consumamini. » Dum alter alteri occasio perditionis exstat.

« Dico autem in Christo: Spiritu ambulate. » Spiritualibus actibus, quos infra describit.

« Et desideria carnis non perficietis. » Non quo caro sine anima concupiscat; sed quando ipsa anima carnalia cogitat, caro dicitur; quando vero spiritualia, unus cum Deo sit spiritus. Quandiu ergo duplex in nobis est desiderium, vel voluntas, non perficiimus quæcumque volumus, uno aedificante in nobis, et alio destruente.

« Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem. » Carnalis consuetudo adversus spirituale desiderium.

« Haec enim sibi invicem adversantur, ut non quæcumque vultis, illa faciatis. » Hoc facit ratio, ut non voluntatem sequatur effectus.

« Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. » Si vos spiritualibus per omnia actibus occupetis, non est vobis lex necessaria, quæ carnalibus data est.

« Manifesta sunt autem opera carnis. » Non est difficile discernere inter utraque opera.

« Quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiae, homicidia, ebrietates, commissationes, et his similia. » Inimicitias et cætera sequentia, carnalia dicit, quæ animæ sunt, non carnis: ne Manichæi eum substantiam carnis accusare putarent: sed omne malum, carnale despiciunt: omne bonum, spirituale, quia cœlestis.

« Quæ prædicto vobis, sicut prædixi. » Ex his cæteris colligere poteram quæ compendii gratia prætermisi.

« Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. » Notandum atque plangendum, quod contentiosos atque dissidentes, vel iracundos, cum idolatria, et veneficio, et homicidio, penitus exclusit a regno.

« Fructus autem spiritus, est charitas. » Omnia virtutum prima est charitas, quam in quatuor partes divisibilem annotavimus.

« Gaudium. » Spirituale.

« Pax, patientia. » Etiam cum odientibus pacem.

« Benignitas, bonitas. » Semper bene velle facere.

« Longanimitas. » Illatas injurias sustinere patienter.

« Mansuetudo. » Nulli injuriam irregare.

« Fides. » Vel debes credere, vel omnibus promissa complere.

« Modestia. » Nec Iesus irasci.

« Continentia. » In conjugiis spiritualibus.

« Castitas. » In virginibus intelligitur.

« Adversus hujuscemodi non est lex. » Non enim ista prohibuit; sed et qui novum implet, non est sub veteri Testamento.

« Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. » Si omnia simul vicia crucifixæ sunt, et caro quasi pendens in ligno, non concupiscit: ut quid nobis lex, quæ data est ad vicia coercenda? Simul illud notandum, quod eos dixerit Christi esse, qui carnem cum vitiis crucifixerunt. Hoc contra illos, qui solam fidem sufficere arbitrantur.

## CAPUT VI.

« Si spiritu vivimus, spiritu et ambulemus. » Si per spiritum vitam habemus, spiritualiter conversemur, et non carnaliter legi serviamus.

« Non efficiamur inanis gloriae cupidi. » Inanis gloriae est cupidus, qui alterius quamvis veram doctrinam evanescere conatur, ut plures videatur habere discipulos; hujusmodi tamen se alterutrum ad iracundiam provocare consueverunt, quando sibi invicem invidere non desinunt. Inanis aliter gloria est, si ex his quæ non præcipiuntur in lege, omnes cogantur facere, quantum non facimus: et cum ipsi non poterimus, haec superflua dicamus.

« Invicem provocantes, invicem invidentes. » Si irridendo seductos ad iracundiam provocetis, et illi vobis invideant.

« Fratres, et si præoccupatus fuerit homo in aliquo delicto: vos qui spirituales estis, hujusmodi instruite in spiritu lenitatis. » Ille illis dicit, qui non fuerant persuasi, ut preventos corrigant mansuetè. Sane in his preventur humana fragilitas, quæ leviora sunt, et ex insperato contingunt. Cæterum non est preventio, ubi aliquid cum consilio diu meditato committitur.

D « Considerans te ipsum, ne et tu tenteris. » Quia et tu ipse homo cum sis, potes in aliquo preventiri, et adjutorio indigere, sicut sani infirmos sustinent, et mortuos sepeliant vivi: quia et ipsi infirmari et mori se posse credunt.

« Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. » Lex Christi, charitas est: sicut ipse dicit: Mandatum novum do vobis, ut vos invicem diligatis: sicut et ego dilexi vos (Joan. XIII, 34). Notandum quod gratia lex dicatur.

« Nam si quis existimat se aliquid esse, cum nihil sit, ipse se seducit. » Qui se putat non posse tentari: sive qui plus de se laudanti, quam suæ conscientiae credit.

« Opus autem suum prophet unusquisque. » Testimonio conscientiae.

« Et sic in semetipso tantum gloriam habebit, et non in altero. » In sua conscientia, et non in alterius adulacione : sive in sua justitia, non alieno peccato. Nemo enim proficit ad alterius detrimentum : nec ex illius delicto justior quam fuerit, apparet.

« Unusquisque enim onus suum portabit. » Non enim onus ejus auferit laus sectantis.

« Communicet autem is, qui catechizatur verbo, ei qui se catechizat in omnibus bonis. » Sive obedientiam verbo, et actibus imitationem, sive substantiam virtutis.

« Nolite errare, Deus non irridetur. » Homo potest a serpente, Dei vindictam negante, irrideri, sicut Eva (*Gen. iii, 1*). Nam Deus exhibet, quod promisit : nam ut omnem ejus astutiam excluderet, amplius primo peccatis reddidit, quam promisit (*Ibid. 13 seqq.*), et uxori Lot etiam quod non dixerat, fecit (*Gen. xix, 26*).

« Quae enim seminaverit homo, huc et metet ; quoniam qui seminat in carne sua, de carne et metet corruptionem. » Qui spem habet in circumcisione carnali, vel qui vitia seminat, metet peccatum.

« Qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam. » Quia in spirituali conversatione, vel fide.

« Bonum autem facientes non deficiamus. » Sic ut *Ecclesiasticus* ait : *Non impediaris orare semper, et non verearitis usque ad mortem justificari : quoniam merces Domini manet in aeternum* (*Eccli. xviii, 22*). Indeficientem enim justitiam indeficiens præmium subsequitur, quia qui perseveraverit usque in finem, salvus erit (*Matth. x, 22*).

« Tempore enim suo metet unus non deficiente. » Nunc tempus seminandi est, non metendi.

« Ergo dum tempus habemus. » Ultimum semantis hoc tempus est. Festinemus ergo campos omnes serere ; sed magis eos, qui sunt vierrimi, repleamus : ne incipiamus tempore messis, aliis abundantibus, esurire.

« Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei. » Indigentibus Judæis, et paganis, et omnibus Christianis, bonis malisque misericordiam faciamus ; nec alicui quod Dominus communiter tribuit, denegemus ; maxime tamen his, qui peculiarem fidei exhibent famulatum.

« Videte qualibus litteris scripsi vobis mea ma-

A nn. » Intelligite quod non timeam, qui litteras manu mea nuper scripsi.

« Quicunque enim placere in carne, bi cogunt vos circumcidiri : tantum ut crucis Christi persecutionem non patientur. » Qui Judæis carnalibus placere desiderant, crucis Christi persecutionem sustinere timentes.

« Neque enim qui circumciduntur, legem custodiunt. » Si circumcisionis legem faceret custodire, aliquid videretur habere rationis ista persuasio.

« Sed volunt vos circumcidiri, ut in carne vestra glorientur. » Ut de carne vestra apud Judæos laudem habeant : sive quod discipulos ad se traxerint, glorientur.

B « Mihi autem absit gloriar, nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi : per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » Non in propria justitia, vel doctrina, sed in fine crucis : per quam mihi omnia peccata dimissa sunt, ut ego mundo morerer, et ille mihi.

« In Christo enim Iesu, neque circumcisionis aliquid valet, neque præputium, sed nova creatura. » Hoc tempore solum hoc prodest, si quis renatus in Christo, nova conversatione utatur, ut Prophetam ait : *Innovate vobis novam messem, et ne seminaveritis inter spinas. Circumcidite vos Deo vestro et circumcidite præputium cordis vestri* (*Jerem. iv, 3, 4*).

« Et quicunque hanc regulam secuti fuerint, pax super illos, et misericordia. » Quia in sola fide spes collocatur animarum.

« Et super Israel Dei. » Dei est ergo Israel : *Non enim omnes qui sunt ex Israel, hi sunt Israelites* (*Rom. ix, 6*).

« De cetero nemo mihi molestus sit. Ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto. » Nemo me amplius interroget, quasi dubitans, quia omnem exposui veritatem. Ego enim signa et characteres, non circumcisionis, sed crucis et passionis in corpore meo circumfero.

D « Gratia Domini nostri Iesu Christi cum spiritu vestro, fratres. Amen. » Subscriptio talis est Apostoli. Optat autem ut gratia eos Domini, non legis opera comitentur. Simil et attende, quia cum spiritu vestro dixerit, non cum carne : in cuius circumcisione gloriantur carnales ; vos autem spiritualiter conversamini, ut spiritualiter circumcisi.

## IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus apostolus Iesu Christi, per voluntatem Dei. » Non meis meritis.

« Omnibus sanctis. » Omnes sancti, fidèles : non omnes fidèles, sancti. Quia possunt etiam ca-

techumeni ex eo quod Christo credunt, fidèles dici : non tamen sancti sunt, quia non per baptismum sanctificati. Sive sic intelligendum, quod scribat fideliter servantibus gratiam sanctitatis.

« Qui sunt Ephesi, et fidelibus in Christo Iesu. »

Non omnibus Ephesitis, sed his qui credunt in Christo.

« *Gratia vobis et pax.* » Tunc vobis valebit gratia, si ei non sitis iugrati, salutem vestram vestris meritis deputantes. Pacem vero reconciliationis observamus: si nihil ejus bonitati, vel justitiae deinceps faciamus contrarium.

« *A Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo.* » Unum esse Patrem et Filium demonstrat, utique paruer operantes.

« *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi.* » Laudat Deum, eo quod donaverit infra scripta.

« Qui benedixit nos in omni benedictione spirituali. » Non aliquantis, sed omnibus spiritualibus gratiae benedictionibus: ut quomodo in nobis nihil deest ex illo, ita voluntati ejus nihil desit ex nobis.

« In coelestibus. » Non in carnali prosperitate, nec in terrena abundantia.

« In Christo. » In capite omnia membra benedixit. *Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati.* Quia nihil novum est ei, apud quem omnia erant, antequam fuerint: non ut quidam haeretici somniant, animas antea in celo suis segregatas.

« In conspectu ejus. » Non hominum.

« In charitate. » Hoc fecit, sive immaculatus diligit Deus.

« Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum. » Hoc prædestinavit, ut haberent potestatem filii Dei fieri homines, qui credere voluissent: sicut scriptum est: *Loquebantur verbum cum fiducia omni volenti credere* (*Act. iv*, 31).

« Per Jesum Christum in ipsum. » Ut membra ejus simus.

« Secundum propositum voluntatis sue. » Non secundum merita nostra.

« In laudem gloriae gratiae sue. » Ut laudemus gloriam gratiae ejus.

« In qua gratificavit nos in dilecto Filio suo. » In qua gratia gratos fecit nos sibi in Christo.

« In quo habemus redemptionem, per sanguinem ejus in remissionem peccatorum, secundum divitias gratiae ejus. » Non solum redemit, sed etiam peccata remisit: sine labore nostro justos nos facit, secundum divitias gratiae ejus.

« Quae superabundavit in nobis, in omni sapientia, et prudentia: ut notum ficeret nobis sacramentum voluntatis sue, secundum beneplacitum ejus, quod proposuit in eo. » Plusquam abundavit, ut non solum a morte redemptis gratis peccata dimitteret, sed etiam nobis tantam sapientiam donaret, ut voluntatis ejus occulta mysteria nosceremus.

« In dispensatione plenitudinis temporum. » In novissimis temporibus, quando jam omnis dispen-

**A** satio temporum, legis et naturæ prophetarumque transacta est.

« Instaurare omnia in Christo, quæ in cœlis, et quæ in terra sunt in ipso. » Multi super hac re diversa dixerunt. Nam quidam aiunt cœlos, animas, terram, corpora accipienda. Alii cœlos, Judæos qui cœlestia præcepta habuerant: terram esse gentiles affirmant. Alii vero asserunt, non angelos per cœlos significari, sed eorum scientiam: ex Christi enim tempore profecisse, qui tanquam ignari interrogabant: *Quis est iste rex glorie* (*Psal. xxiii*, 8)? Et docentur Dominum eum esse virtutum (*Ibid. 10*). Sed quoniam instaurari non dicitur nisi lapsum, melius est, si eorum gaudium in salute hominum instauratum esse dicamus: quod habuerant antequam homines a justitia penitus declinarent. In terra vero instauratum genus hominum per Christum, nullus ignorat.

« In quo etiam nos sorte vocati sumus. » Nos qui ex Judæis credimus.

« Prædestinati. » Per fidem, sive præcogniti.

« Secundum propositum ejus. » Proposuit omnia restaurare, sed primo oves perdidas domus Israel (*Matth. xv*, 24).

« Qui operatur omnia. » Omnia horum causa, voluntas Dei est: quam rationabilem esse non dubium est.

« Secundum consilium voluntatis sue. » Non secundum merita nostra.

« Ut simus in laudem gloriae ejus. » Ut per conversationem nostram, et signa quæ facimus, detur gloria Deo:

« Nos qui ante speravimus in Christo. » Nos apostoli, vel Judæi, qui priores credidimus Christo, sive ex lege expectavimus.

« In quo et vos cum audissetis verbum veritatis, Evangelium salutis vestrae. » In quo etiam vobis gentibus annuntiata est salus.

« In quo credentes. » In quo Evangelio, sive Christo.

« Signati estis spiritu promissionis sancto, qui est pignus hereditatis nostræ. » Hinc cognoscimini unum esse, quia eundem spiritum accepistis: cuius signa, arrha sunt hereditatis futuræ. Si ergo mortuos suscitare arrha est, quanta erit ista possessio! Pignus vero promissis fidem operatur spiritu promissionis, qui non carni promissus est.

« In redemptionem acquisitionis, in laudem gloriae ipsius. » Quos redimendo suo sanguine acquisivit, ut etiam in hoc laudemus gloriam ejus.

« Propterea et ego audiens fidem vestram, quæ est in Christo Iesu. » Quam firmiter teneatis fidem Iesu.

« Et dilectionem in omnes sanctos. » Hoc est, fidem operibus comprobatis: et omnes bonos sine exceptione personæ vel notitiae diligitis. Cavere autem a pseudoprophetis, et non omni spiritui credere (*Joan. iv*, 1), et non ante probationem nobis judicare præcipitur.

« Non cesso gratias agens pro vobis, memoriam vestri faciens in orationibus meis. » Non ut quidam in jucunditate convivit : mihi autem nihil oratione jucundius.

« Ut Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater gloriae, det vobis spiritum sapientiae et revelationis. » Notandum quia fidem et charitatem habentibus, sapientia a Domino praedicatur : neverat enim adtricem esse virtutum.

« In agnitionem ejus. » Quomodo optat ut agnoscant D<sup>r</sup>um, quem usque adeo neverant : ut ei credentes, omnes propter ipsum diligenterent sanctos ? Sed hoc petit, ut perfecte agnoscent magnitudinem ejus atque virtutem, qua potest promissa præmia, vel poenias implere magnitudinem : qui cum ubique sit, nihil eum potest omnino latere : qui enim pro certo cognoverit, nullo poterit in loco peccare; nam qui humanum testimonium erubescit, multo magis divinum poterit revereri. Unde filii Eli cum sacerdotes essent, Deum nescisse dicuntur (*I Reg. ii, 12*) : quia presentiam et potentiam ejus minime timerunt. Et Joannes Apostolus omnem qui peccat, Deum non cognovisse confirmat (*I Joan. iii, 6*).

« Illuminates oculos cordis vestri. » Spiritualia promissa non nisi spiritualibus oculis pervidentur.

« Ut sciat, quæ sit spes vocationis ejus, et quæ divitiae gloriae hæreditatis ejus in sanctis. » Si sciretis ad quantum spem vocati estis, omnem spem seculi facile contemneretis, et si divitias hæreditatis Dei videretis, omnis terrena vobis horrebit hæritas. Nemo enim regnum cum operibus suis sperans curator esse, et mediocrem substantiam possidere dignatur.

« Et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos, qui credimus secundum operationem potentiae virtutis ejus, quam operatus est in Christo Iesu, suscitans illum a mortuis. » Omnis magnitudo virtutum Dei, in natura, vel lege supereminet, quia præstitit Christianis, ut Filio suo non parceret : ut eum caput nostrum factum, ad suam dexteram in cœlestibus collocaret.

« Et constituens ad dexteram suam in cœlestibus. » Hic dextera pro honore ponitur : ne Deus corporeus esse creditur. Nam et Pater a dextris esse scribitur Christi : *Dominus, a dextris tuis, confregit in die iræ suæ reges* (*Psal. cxix, 1, 5*). Ambo ergo a dextris sunt : quia nihil est in divinitate sinistrum.

« Super omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem. » Quia unum est jam cum Deo assumptus homo, qui suscitus est.

« Et omne nomen quod nominatur : non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro. » Si quod est aliud.

« Et omnia subjecta sub pedibus ejus. Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius, et plenitudo ejus. » Ecclesia omnium plenitudo membrorum est.

« Qui omnia in omnibus adimpletur. » Quando omnes credent, tunc erit corpus ejus effectus in omnibus membris. Totus enim in membris, non in singulis impletur : ne ulla sit diversitas meritorum.

## CAPUT II.

« Et vos convivificavit cum essetis mortui delictis et peccatis vestris. » Incipit collata beneficia replicare, ut juxta officium mandatorum, ex contemplatione donatae indulgentiae avidius concidentur. Mortui enim erant peccatis facientibus, sicut Adam et Eva in deliciis viventes.

« In quibus aliquando ambulastis. » Notandum quod in peccatis ambulasse illos, non ambulare dixerit.

« Secundum seculum muli hujus. » Seculi hominibus similes sequentes diaboli voluptatem.

« Secundum principem potestatis aeris hujus spiritus. » Secundum principem illius potestus, qui hujus aeris satellitibus suis ad decipientes diversis peccatis homines, dives erat potestate.

« Qui nunc operatur in filios dissidentiae. » Operatur suacione, non vi, in eos qui credunt. Illi autem qui desperant atque dissident de propriae D<sup>r</sup>i, dicuntur filii dissidentiae, sicut filii iræ, et gehennæ et mortis.

« In quibus et nos omnes aliquando conversati sumus. » Non solum vos gentes non credendo, sed et nos Judæi peccando.

« In desideriis carnis nostræ, facientes voluntatem carnis et cogitationum. » Quando mens nostra rebus terrenis et carnalibus inhærebat : non solum desiderabant, sed et faciebant quæcumque mala cogitatio suggestisset.

« Et eramus natura filii iræ, sicut et carni. » Ita nos paternæ traditionis consuetudo possederat, ut omnes ad damnationem nasci videremur.

« Deus autem, qui dives est in misericordia. » Misericors hominibus : quia omnia diligit, quæ creasti : nec enim odiens aliquid constituiti.

« Propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos. » Nimia charitas est, rebelles servos quasi filios diligere. Unde considerandum est quantum diligit sanctos et perfectos, qui tantum dignatus est diligere peccatores.

« Et cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo. » Sine peccato, sicut Christus, per baptismum faciendo.

« Cujus gratia estis salvati. » Propter usum, sive qui pro vobis gratia, nullo vestro justitiae merito intercedente, mortuus est, cum ipse reus non esset.

« Et conresuscitavit, et concedere fecit in cœlestibus, in Christo Iesu. » Non possumus desperare, quod nostra jam possidet natura, quia ubi caput est, ibi erit et corpus ; sicut ipse ait, *Volo ubi ego sum, et isti sint mecum* (*Joan. xvii, 24*).

« Ut ostenderet in sæculis supervenientibus. »

**A**nte prædestinavit, quod erat his temporibus compleetus.

« Abundantes divitiae gratiæ suæ. » Vere abundans est gratia, quæ non solum peccata donavit, sed etiam cum Christo resuscitans in dextera Dei, in cœlestibus collocavit.

« In bonitate super nos in Christo Jesu. » Exemplo, vel corpore Christi.

« Gratia enim estis salvi, per fidem, et hoc non ex vobis. » Non meritis prioris vitæ, sed sola fide : sed tamen non sine fide.

« Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis glorietur. » Quasi suis meritis aliquid in baptismino accepisset.

« Ipsius enim sumus factura : creati in Christo Jesu, in operibus bonis : quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus. » Quia nuper sumus in Christo renati, ut quæ in Evangelii sunt defensa.

« Propter quod memores estote, quod aliquando vos qui gentes eratis in carne. » Commemorat illa, ne de tanta ignobilitate, qua ad summam regni perducti sunt dignitatem, sint ingratiti beneficiis largitoris.

« Qui dicebamini præputium ab ea quæ dicitur circumcisio. » Gentes præputium, Judæi circumcisio.

« In carne manufacta. » In manu humana : in carne, non in spiritu Dei, aut corde.

« Quis eratis illo in tempore sine Christo. » Ne-scientes Christum, idola insensibilia colebatis.

« Alienati a conversatione Israel. » Qui tunc erat populus Dei.

« Et hospites testamentorum. » Etiam si credideratis : et proselyti, hoc est, advenæ habebamini.

« Promissionis spem non habentes. » Quia Deus promisit Abram, illi soli sperare videbatur.

« Et sine Deo in hoc mundo. » Multos enim falsos deos sequentes, unum amiserant verum.

« Nunc autem in Christo Jesu, vos qui aliquando eratis longe, facti estis prope. » Ita ut Judæos se quereremini, qui cum Deo erant.

« In sanguine Christi. » Credendo vos esse sanguine ejus, et passione liberatos.

« Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum. » Ipse est reconciliatio utriusque populi ad invicem ad Deum.

« Et medium parietem maceris. » Medius paries et sepiæ, et maceris, onera legis erant, duos populos dividentes : et ideo ipse paries inimicitiae nominantur.

« Solvens inimicitias in carne sua. » Circumcisionis et cæterorum, quæ non tam Dei voluntas, quam temporis ratio, aut populi duritia exegerat.

« Legem mandatorum decretis evançans. » Per solam fidem justificans, moralia sola decernens.

« Ut duos condat in semetipso. » Judæum, et gentilem in suo corpore æqualiter conjungens.

« In uno novo homine faciens pacem, » In uno populum Christianum ex duobus effectum.

« Ut reconciliet ambos in uno corpore Deo. » Quia ambo per peccatum fuerant inimici.

« Per crucem interficiens inimicitias in semetipso. » Per solam fidem crucis, quæ nullum deterret : non enim gravis aut difficultis est, quamlibet etiam latro potuit crucifixus.

« Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis : et pacem his qui prope. » Ad hoc venit, ut dissidens humanum genus in semetipso, et in Deo, ad reconciliationis gratiam revocaret.

« Quoniam per ipsum habemus accessum ambo in uno spiritu ad Patrem. » Nemo venit ad Patrem, nisi per me (Joan. v., 46). In uno spiritu, unum corpus, unum spiritum habet et signum pacis.

« Ergo jam non es sis hospites et advenæ, sed estis cives sanctorum, et domestici Dei. » Jam non extranei et proselyti : nec enim separavit nos Deus a populo suo ; sicut dixit Isaías (Cap. lvi, vers. 3), sed cives, qui sunt ejusdem originis, vel hospitiis, et habitationis.

« Superædificati super fundamentum apostolorum, et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu : in quo omnis ædificatio constructa. » Prophetarum novi Testamenti (in quibus Agabus fuit) Christus etiam fundamentum : qui etiam lapis dicitur angularis, duos conjungens, et continens parietes. Ideo autem fundamentum, et summa est ; quia in ipso fundatur, et consummatur Ecclesia.

« Crescit in templum sanctum in Domino. » In templo sancto non possunt lapides nisi sancti ponî : ad comparationem templi Jerusalem, dixit exstrui corpus Christi : id est, Ecclesiam ; et multo magis munditiam et sanctitatem habet veritas, quam imago.

« In quo et vos coædificamini in tabernaculum Dei, in Spiritu sancto. » Ut cum apostolis et prophetis sitis habitaculum Dei spirituale, non manu factum.

### CAPUT III.

« Cujus rei gratia. » Quam superius memoravit, quod Filius Dei, et gentes salvaverit, et Judæos, et utrosque fecerit unum.

« Ego Paulus vincitus Christi Jesu. » Sive catenis, sive Christi amore ligatus, non possum meam, nisi Domini facere voluntatem. Sane quomodo vinculum se nominat, confirmat Evangelium Christi. Ostendit quanta sit spes, pro quo talia pati libenter amplectitur : cum posset apud Judæos (ut legis doctor) et magnis divitiis abundare, et summo honore gaudere.

« Pro vobis gentibus. » Secundum Evangelium, inimici propter vos : quia vos similes esse dicimus Judæorum.

« Si tamen audistis dispensationem gratiæ Dei, quæ data est mihi in vobis. » Si tamen firmiter retinetis me in vobis dispensationem accepisse doctrinæ.

*Quis enim fidelis servus et prudens, quem constituit Dominus super familiam suam : ut det illis escam in tempore (Matth. xxiv, 45) ?*

« Quoniam secundum revelationem. » Non secundum humanam doctrinam.

« Notum factum mihi est sacramentum, sicut supra scripsi. » Judæos et gentes unum esse in Christo.

« In brevi : prout potestis legentes intelligere prudentiam meam. » Non quantum poteram ego scribere, sed quantum vos assequi valebatis.

« In ministerio Christi. » Non eloquio sæculari.

« Quod aliis generationibus non est agnatum filiis hominum : sicut nunc revelatum est sanctis apostolis ejus et prophetis. » Sciebant quidem prophætæ, priores gentes esse vocandas ; non tamen sciebant, nullam inter ipsas et Judæos discretionem futuram.

« In spiritu esse gentes cohæredes. » Per spiritum mihi revelatum, sive in spiritu illos sociatos esse, non carnis circumcisione.

« Et concorponales, et comparticipes promissionis in Christo Jesu. » Id est, unus corporis : non solum cohæredes, quod potuit diversi generis esse : nec solum corporales, quia possunt ejusdem generis filii, non ejusdem in hereditate esse substantiae.

« Per Evangelium : cuius factus sum ego minister. » Per meam prædicationem omnibus innotescet, quia hoc mihi peculiariter revelatum.

« Secundum donum gratiæ Dei, quæ data est mihi. » Non secundum meritum meum.

« Secundum operationem virtutis ejus. » Cujus virtus me confirmavit : sive cujus virtutes meum confirmant Evangelium.

« Mihi enim omnium sanctorum minimo data est gratia hæc. » Minimo tempore, non labore. Notandum quod inter sanctos se humiliando fecerit gratum.

« In gentibus evangelizare ininvestigabiles divitias Christi. » Annuntiare futuras hereditates ; divitias promissas : quas sensus humanus apprehendere non valet, nisi per revelationem.

« Et illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti. » Judæos et gentibus hujus sacramenti pandere rationem.

« Absconditi a sæculis in Deo. » Hoc est, quod in primis temporibus, soli Deo confirmatum erat.

« Qui omnia creavit. » Et Judæos et gentes : sive omnem creaturam, ut sensus contra Marcionem proficiat, et omnes hereticos.

« Ut innotescat principatibus et potestatibus in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientia Dei. » Ut per me his qui rebus cœlestibus per omnem Ecclesiam principiantur, multiformis sapientia innotescat.

« Secundum præfinitionem sæculorum, quam fecit in Christo Jesu Domino nostro. » Quam prælinunt et hoc tempore, quando jam homines aliter salvati non poterunt, nisi Christi fide salventur.

A « In quo habemus fiduciam et accessum in confidencia per fidem ejus. » Non per nostram justitiam, sed per eum cuius fides peccata dimisit.

« Propter quod peto ne deficitatis in tribulationibus meis pro vobis, que est gloria vestra. » Ne me audientes impune laedi, ad Deum non pertinere patetis, in quo magis gloriari debetis : intelligentes me tanta absque certa spei fiducia sustinere non posse.

« Hujus rei gratia flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi : ex quo omnis paternitas in cœlis et in terra nominatur. » Ex quo omnis paternitas nomen accepit. Sive ex quo omnis res pater nominatur.

B « Ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ virtutem corroborari per spiritum ejus. » Ut vos per illuminationem scientiæ et divitiarum fructum confirmet.

« In interiori homine Christum habitare per fidem in cordibus vestris. » Ubi interior homo per fidem robustus est, ibi habitat Christus, non ubi exterior saginatur.

« In charitate radicati et fundati. » Ut in ejus amore firmiter starent, beneficiorum ejus recordatur ut eum cognitis ejus beneficiis diligenter.

« Ut possitis comprehendere. » Ut ex omni parte magnitudinem scientiæ adipisci valeatis.

C « Cum omnibus sanctis. » Quære sapientiam apud malos, et nos invenies (Eccli. xi, 21 ; Prov. xxiv, 15). Et alibi : In corde autem boni requiescit sapiencia (Pror. xiv, 53).

« Quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum. » Quidam dicunt quod latitudo, spatiovia intelligatur : longitudo, vita æterna ; altitudo, cœlum ; profundum, infernum ; ut scilicet horum omnium notitiam habeentes, noverint quid diligant, vel quid refutent.

« Scire etiam supereminente scientiæ charitatem Christi. » Supereminet fructus.

« Ut impleamini in omnem plenitudinem Dei. » Ut efficiamini pleni omnibus virtutibus.

D « Ei autem qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in nobis. » Frequenter majora tribuit, non solum quam petimus, sed etiam quam petere intelligimus, quæ operatur in nobis.

« Ipsi gloria in Ecclesia et in Christo Jesu. » Quia veniens Christus sibimet ad Dei gloriam Ecclesiam congregavit.

« In omnes generationes sæculi sæculorum. Amen. » Immensa beneficia immensis laudibus celebranda, non solum de his quæ Christi temporibus contulit, sed etiam quæ ante fecit faciet. Amen.

#### CAPUT IV.

« Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis. » Ego vos rogo, qui vestri causa sum vinculus, ut vos Dei Filium agnoscentes, digne tanto honore conuerce-

mini : quia una dignitas est, qua agnoscantur propria instituta.

« Cum omni humilitate, et mansuetudine, cum patientia. » Et mentis et corporis. Humilitas vera nihil sibi vindicat, mansuetus nulli nocet, patiens nulli vicem reddit injuriae.

« Supportantes invicem in charitate. » Sufferunt et philosophi, sed non in charitate. Nos vero non ut landari, sed ut ille, quem sustineamus proficiat, diligentes sustinere debemus.

« Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » Per vinculum pacis in vobis unitas spiritus continetur. *Multitudinis enim credentium erat cor unum, et anima una* (*Act. iv, 32*).

« Unum corpus, et unus spiritus : sicut vocati estis in una spe vocationis vestre. Unus Dominus, una fides, unum baptismum. » Unum consensum debet habere in uno corpore omnium compago membrorum, quae ad unam spem sunt vocalia salutis. Unde diligentius legere debent hunc locum hi qui, in saeculi occupationibus ligati, putant sibi licere peccare, et aliis non licere ; cum omnes in unum corpus baptizati, eundem spiritum acceperint, et in una spe vocati sint Dei. Sive sic : si unum spiritum habetis, et ex uno Patre Deo nati estis, nolite vobis de terrena nobilitate aliquid arrogare, ne vestram gloriam amittatis.

« Unus Deus et Pater omnium. » Etiam eorum, qui ex gentibus crediderunt.

« Qui super omnes, et per omnia et in omnibus nobis. » Super omnes virtutes, ut potens, per omnia opera sua : qui immensus omnibus Christianis, secundum quem habitare dignatur.

« Unigenitus autem nostrum datus est gratia. » Non multa sunt corpora per varietatem gratiarum, sed membra diversa.

« Secundum mensuram. » Non tam nostrae capacitatis, quam illius largientis.

« Donationis Christi. » Ad quam gratiam, qui se aptaverit, ipsam consequitur : ut puta, qui studiosus legis est, sapientiam multam : oranti et jejunanti conceditur spiritus potestas.

« Propter quod dicit : Ascendens in altum, captivam duxit captitatem : dedit dona hominibus. » Quos diabolus captivos tenebat ad mortem, Christus captivavit ad vitam : ad caput nostrum in coelestibus collocandum.

« Quod autem ascendit, quid est nisi quia et descendit. » Exponit cur dicatur ascendisse, quem nusquam non esse, non dubium est, secundum formam scilicet servi : ad quam non localiter, sed dignanter descenderat.

« Primum in inferiores partes terrae. » Infernum sub terra esse nemo jam ambigat.

« Qui descendit, ipse est et qui ascendit super omnes caelos. » Qui descendit cum anima in infernum, ipse cum anima et corpore ascendit in celum.

« Ut adimpleret omnia. » Gloria triumphantibus,

A sive quæ scripta sunt, sive dum jam humanitas cuius divinitate unum effectum est.

« Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas. » Contra Arianos, ut Filius et Patris una sit operatio. Nam ad Corinthios Deum Patrem dicit in Ecclesia ordinasse (*I Cor. xii, 28*) ; hic vero Christum hoc dixisse, commemorat.

« Alios vero evangelistas. » Omnis apostolus evangelista : non omnis evangelista, apostolus : sicut Philippus, qui erat unus ex septem (*Act. vi, 5* ; *xvi, 8*).

« Alios autem pastores et doctores. » Pastores vero omnes, qui sunt idonei ad alios instruendos. Omnis ergo pastor, doctor : non omnis qui doctor est, et pastor.

B « Ad consummationem sanctorum in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi. » Ut perficiantur sancti, sive eorum numerus impleatur, omnes sunt constituti ad ædificandam Ecclesiam, quæ corpus Christi est, ut omnes ad perfectionem fidei perducant.

« Donec occurramus omnes in unitate fidei. » Hoc votum etiam falsis doctoribus inest, id est, volo omnes esse sicut me.

« Et agnitionis Filii Dei. » Ille agnovit gratiam Filii Dei, qui non peccat : quia omnis qui peccat, non videt eum, nec cognovit eum.

C « In virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. » Qui enim se dicit in Christo manere, debet quomodo ille ambulavit, ambulare (*I Joan. ii, 6*) : et non auctorum ejus ætatem, sed plenitudinem imitari.

« Ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ. » Ut non simus ignorantes, nec dubii, ac vacillantes, et more imperiti gubernatoris, omnis doctrinæ vento nostræ fidei vela appendentes, ne facile naufragemus, aut ad portum perfectionis nunquam pervenire possimus.

« In nequitia hominum, in astutia. » Nequitia hominum, astutis disputationibus a recto fidei cursu detorquet incertos.

D « Ad circumventionem erroris. » Sive cum multi quoddam erroris sui remedium petent, si multis secum traxerint ad errorem : sive errantibus remedium sine labore promittentes, permanere faciunt in errore.

« Veritatem autem facientes in charitate. » Omnia in veritate propter charitatem Christi, et nimil in hypocrisi facientes.

« Crescamus in illo per omnia. » In illius perfectione ex omni parte crescamus.

« Qui est caput Christus ; ex quo totum corpus compactum, et connexum per omnem juncturam subministracionis secundum operationem. » Ex capite connexum corpus per omnem subjunctionem operationis crescit, dum se alterutrum membra affectant diligendo ; ita ut unumquodque membrum in sua mensura augeatur ; hoc est, ut qui est per sapientiam oculus, in eorum numerum crebeat, qui

oculi officium gesturi sunt : et singula quæque membra proficiant.

« In mensura uniuscujusque membra augmentum corporis facit in ædificationem sui in charitate. » Dum singula membra crescunt, majus efficitur corpus.

« Hoc igitur dico, et testificor in Domino. » Quos superius obsecraverat, hic in Domino obtestatione constringit.